
 

 

 

 

 

 

 

Hohenholter Straße 14a  �  483

E-mail: info@ingenie

 

 

 

 

 

 

Machbarkeitsstudie (Absch

 

Möglichkeiten d

anthropogener 

der Kläranlage 
 

 

 

Gefördert durch: 

 

 

 

 

Havixbeck, im Januar 2018 
 

 

48329 Havixbeck  �  Telefon  02507 / 98755 - 0  �  Telefax 02507

enieure-havixbeck.de  �  Homepage: www.ingenieure-havixbeck.

Stadt Horstmar 

bschlussbericht) 

chkeiten der Elimination 

opogener Mikroschadstoffe 

läranlage Horstmar 

2507 / 98755 - 25 

eck.de 

ination 

hadstoffe in 



Möglichkeiten der Elimi

V:\Projekte\Horstmar\Kläranlage\1704 Machbarkeitsstud

 

Auftraggeber:  St

    Ki

48

     

 

…………………………………………………
Unterschrift 

[...]
Kläranlagenablaufs zur Abflussspende des anliegenden Fließgewässers. Demnach sind alle 

Kläranlagen mit mehr als 8.000 EW um eine 4. Reinigungsstufe nachzurüsten, deren Ab-

wasser mehr als 10 % des Fließgewässers ausmacht.  

Im Jahr 2014 entsprach der mittlere Abwasseranteil auf Höhe der Einleitungsstelle der 

Kläranlage Horstmar im Leerbach 46,2 % (bezogen auf den mittleren Abfluss MQ). Folgt 

die Europäische Union dem Beispiel der Schweiz, so bestände für die Kläranlage Horstmar 

dringender Handlungsbedarf. 

Ein anderes denkbares Kriterium kann der mittlere Niedrigwasserabfluss (MNQ) des an-

liegenden Fließgewässers sein. Wird zukünftig in Deutschland vorgegeben, dass Kläranla-

gen, deren mittlere Jahresabwassermenge (JAM) größer 1/3 des mittleren Niedrigwasser-

abflusses ist (JAM > 1/3 MNQ), um eine 4. Reinigungsstufe erweitert werden sollen, so 

bestände auch hier dringender Handlungsbedarf. Bezogen auf den mittleren Niedrigwas-

serabfluss lag der Abwasseranteil 2014 im Leerbach bei 142,3 %. 

Bei Gesprächen mit Vertretern der Bezirksregierung wurde darauf hingewiesen, dass die 

für die Abwasserabgabe relevanten Parameter in Zukunft verschärft werden. Wird künftig 

vorgegeben, lediglich diese Parameter weitergehend zu reduzieren, so können einige 

Maßnahmen ergriffen werden, um die allgemeinen Ablaufwerte zu verbessern. Mögliche 

Maßnahmen zur optimierten Abwasserreinigung sind nachstehend aufgeführt: 

Optimierung der Phosphat-Fällung 

Eine optimierte Phosphat-Fällung kann zu besseren Phosphat-Ablaufwerten führen und 

eine Reduktion der Betriebsmittelkosten für Fällmittel zur Folge haben. 

Modernisierung der Nachklärbecken um das hydrograv-adapt-System  

Das hydrograv-adapt-System ist ein höhenvariables Einlaufbauwerk für Nachklärbecken, 

das sich schwankenden Zuläufen anpasst und somit Schlamm- und Flockenabtrieb mini-

miert.  An den um das hydrograv-adapt-System erweiterten Kläranlagen zeigte sich häufig 

eine Reduktion der abfiltrierbaren Stoffe (AFS) und des CSB-Gehaltes. Da sich Phosphor 

zum Teil in Partikeln bindet, führt die AFS-Reduktion auch zu einer Verbesserung der 

Phosphor-Ablaufwerte. 

Käme dieses System auf der Kläranlage Horstmar infrage, würden sich die Investitionskos-

ten hierfür auf etwa 250.000 € belaufen. Die Betriebskosten werden auf 500 €/a ge-



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Horstmar 

58 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

schätzt. Eine weitergehende Elimination auf Mikroschadstoffe ist hierdurch nicht zu er-

warten. 

Bessere Ablaufwerte infolge einer Endfiltration 

Durch den Bau einer geeigneten Endfiltration können die allgemeinen Ablaufparameter 

wie der CSB-, P- und N-Gehalt einerseits weitergehend reduziert werden, insofern dieser 

gebunden vorliegt. Andererseits kann der Phosphorgehalt bei angepasster Fällmittelzuga-

be weitergehend eliminiert werden.  

Zukünftig verschärfte Anforderungen an die Abwasserreinigung der allgemeinen Ablauf-

parameter können durch die Erweiterung der Kläranlage um eine Endfiltration voraus-

sichtlich erfüllt werden. Eine Erweiterung lediglich um eine Endfiltration, welche Bestand-

teil jeder der im folgenden Kapitel vorgeschlagenen 4. Reinigungsstufe ist, wird aktuell 

nicht gefördert. 

Eine bedeutende Elimination von Mikroschadstoffen wird durch eine herkömmliche End-

filtration nicht hervorgerufen.  

Ersten Kostenschätzungen zu Folge würden sich die Investitionskosten für die Umsetzung 

einer Endfiltration auf etwa 1.000.000 € belaufen. Die Betriebskosten hierfür belaufen 

sich auf geschätzte 17.500 €/a. 

 

10 Verfahrensmöglichkeiten und Kostenschätzungen 

Angesichts der aktuellen Erkenntnisse zum Thema „Mikroschadstoffelimination“ werden 

für die Kläranlage Horstmar fünf unterschiedliche Reinigungsverfahren vorgeschlagen.  

Bis auf Variante 1.3 beginnt jedes der Verfahren mit dem Abschluss der herkömmlichen 

Abwasserreinigung der Kläranlage, also nach dem Nachklärbecken.  

Zum Einen wird intensiv auf eine PAK-Adsorption eingegangen. Hierfür gibt es eine Viel-

zahl von möglichen Kombinationen einzelner Verfahrensstufen. Deshalb werden drei Ver-

fahrenskombinationen mit einem hohen Potenzial vorgeschlagen. Zum Anderen wird al-

ternativ zur PAK-Adsorption eine Variante der GAK-Adsorption vorgestellt. Zuletzt folgt 

eine Variante der Ozonung. Hier wird aufgrund der wenigen Verfahrensmöglichkeiten 

lediglich eine Variante betrachtet, die sich gut zum weiteren biologischen Abbau eignet.  

Es hat sich gezeigt, dass sich zur PAK-Abscheidung unterschiedliche Filtersysteme eignen. 

Hierfür wurden drei Filtertypen für den Anwendungsfall auf der Kläranlage Horstmar aus-

gelegt und miteinander verglichen. Für die Kläranlage Horstmar wurde letztlich vorge-

schlagen, die Tuchfiltration zu verwenden.  



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Horstmar 

59 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Die in den einzelnen Varianten ermittelte Investitions- und Betriebskostenschätzung soll-

te als grober Anhaltspunkt bei der späteren Umsetzung einer 4. Reinigungsstufe gesehen 

werden. Im Einzelnen kann, besonders im Hinblick auf die Betriebskosten, erst nach dem 

Bau und ersten Versuchen zum Rückhalt ermittelt werden, wie die gewählte Reinigungs-

stufe am zweckmäßigsten betrieben wird und welche Kosten entstehen. 

Alle nachfolgend vorgeschlagenen Varianten sind so ausgelegt, dass im Mittel etwa von 

der gleichen Eliminationsleistung hinsichtlich Mikroschadstoffe und der allgemeinen phy-

sikalisch-chemischen Parameter ausgegangen werden kann. Das vom Kompetenzzentrum 

Mikroschadstoffe.NRW (2016) vorgeschlagene mittlere Eliminationsziel für Mikroschad-

stoffe von mindestens 80 % ist mit den vorgeschlagenen Varianten erreichbar, wenn-

gleich der spezifische Betriebsmitteleinsatz bei der großtechnischen Umsetzung auf der 

Kläranlage Horstmar den örtlichen Verhältnissen entsprechend angepasst werden muss.  

 

10.1 Variante 1.1: PAK-Adsorption nach dem AFSF-Verfahren 

Variante 1.1 ähnelt dem in Kapitel 6.3.2.1 beschriebenem AFSF-Verfahren. Die vorge-

schlagene Variante unterscheidet sich in der derzeit häufig angewandten Endfiltration. 

Auf herkömmliche Flotationsfilter soll verzichtet werden. Zur PAK-Abscheidung werden 

Tuchfilter vorgeschlagen.  

Mit dem Ablauf der Nachklärbecken beginnt die 4. Reinigungsstufe mit dem Pumpwerk 

vor den Kontaktbecken. Das Wasser wird angehoben und in den Kontaktbecken mit einer 

PAK-Suspension vermischt. Um eine optimale Durchmischung zu gewährleisten, empfiehlt 

es sich, den Kontaktreaktor in zwei Kammern zu unterteilen, in denen jeweils ein energie-

effizientes Rührwerk angeordnet ist.  

Den Kontaktbecken ist ein längliches Sedimentationsbecken nachgeschaltet. Es dient der 

ersten Abscheidung beladener Aktivkohle und ähnelt in der Bauweise einem herkömmli-

chen Nachklärbecken. Der Rücklaufschlamm des Sedimentationsbeckens wird empfohlen, 

einerseits zurück in den Zulauf der Kontaktreaktoren und andererseits zurück in den Zu-

lauf der Belebungsbecken zu führen, um eine optimale Ausnutzung der Adsorptionskapa-

zität der PAK zu gewährleisten und eine höhere Eliminationsleistung hervorzurufen. Dies 

wirkt sich aufgrund der wesentlich längeren Aufenthaltszeit der PAK im System positiv auf 

die Mikroschadstoffelimination aus. Ein weiterer positiver Effekt ist die Verbesserung der 

Klärschlammeigenschaften infolge des PAK-Eintrags. Falls es die Hydraulik nicht zulässt, 

könnte auch ein Teil der rezirkulierten Aktivkohle direkt in die Schlammbehandlung ge-

schickt werden.  

Letzte Komponente der Variante 1.1 bildet die Tuchfiltration, in der die verbleibenden 

Feinfrachten des Aktivkohleschlammgemisches aus dem Ablauf der Sedimentation filtriert 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Horstmar 

60 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

werden. Durch die Rezirkulation in die Belebung muss der gesamte Ablauf der Kläranlage 

filtriert werden, da hierdurch das gesamte Abwasser mit der PAK vermischt wird. Ledig-

lich die Sedimentation / Nachklärung ist hierzu nicht ausreichend, da diese die schlecht 

sedimentierfähigen Feinfrachten der PAK ungenügend zurückhält. Die Filteranlage muss 

aus diesem Grund für den maximalen Zufluss der Kläranlage dimensioniert werden. Diese 

Vollstrom-Filtration bietet neben der weitergehenden PAK-Abscheidung noch weitere 

Vorteile (vgl. 8). Der Bemessungszufluss für den Kontaktreaktor bleibt unverändert. 

Welche Dimensionen die Verfahrensstufen der Variante 1.1 auf der Kläranlage anneh-

men, wird in der Abbildung 10.1 deutlich. 

 

Abbildung 10.1: Mögliche Ausführungsform der Variante 1.1  

Werden in Zukunft die Anforderungen an die Phosphor-Ablaufwerte verschärft, so kön-

nen laut Hersteller infolge der Schlussfiltration bei definierter Fällmittelzugabe Phosphor-

Ablaufwerte von 0,1 mg/l erreicht werden.  

Die Abbildung 10.2 zeigt zur Verdeutlichung der gesamten Verfahrensstufe das Fließ-

schema der Variante 1.1. 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Horstmar 

61 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Abbildung 10.2: Fließschema zur Variante 1.1 

Es folgt ein Überblick über die einzelnen Verfahrensstufen und deren Parameter: 

Zulauf 

− Für die Becken: 142 m³/h  

− Für Pumpwerk und Filtration: 318 m³/h 

− Für die Betriebsmittelkosten: 85,3 m³/h 

− Rücklaufverhältnis aus der Sedimentation in den Kontaktreaktor von 0,5 

Schneckenhebewerk 

− Zwei Schnecken 

− Durchmesser: 650 mm 

− Fördervolumenstrom: Qmax = 91 l/s je Schnecke 

− Förderhöhe: 1 m 

Kontaktbecken 

− Kontaktzeit von 30 min bzw. 0,5 h 

− Durch RV = 0,5 ergibt sich ein Zulauf von 213 m³/h 

− Volumen: 213 m³/h  ∙  0,5 h = 106,5  m³ 

o gewähltes Volumen von 2 ∙ 53 m³ 

Sedimentationsbecken 

− Gewähltes Volumen: 800 m³ 

Tuchfiltration 

− Vier Filter, Einbau im Betonbecken 

− Stundendurchfluss: QMittel = 142 m³/h bei einem AFS von 20 mg/l 

− Maximaler Durchfluss: Qmax = 318 m³/h bei einem maximalen AFS von 45 mg/l 

− Zulässige Filtergeschwindigkeit: v = 10 m/h 

− Vorhandene Filterfläche: 2	∙	30 m² = 60 m² 

Ferner ist die Spülabwassermenge der Tuchfilter zu beachten. Diese kann bei be-

stimmten Mengen zu veränderten Zulaufwerten in den Belebungsbecken führen, 

wodurch die Biologie beeinträchtigt werden kann. Es folgt eine Spülabwasseran-

nahme (laut Hersteller): 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Horstmar 

62 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

− Mittlere Spülabwassermenge bei einer Feststofffracht von 1,9 kg/h und mitt-

lerem Durchfluss: 2,2 m³/h bzw. 2,4 % 

− Maximale Spülabwassermenge bei einer Feststofffracht von 14,3 kg/h und 

maximalem Durchfluss: 16,9 m³/h bzw. 5,3 %. 

Da die Spülabwassermengen sehr gering ausfallen, wird nicht weiter über eine 

beeinträchtigte Biologie und den damit verbundenen Maßnahmen nachgedacht. 

Daten zur pulverisierten Aktivkohle 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 5 mg/l:  

o 10,2 kgPAK/d bzw. 3.736 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 10 mg/l:  

o 20,5 kgPAK/d bzw. 7.472 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 15 mg/l:  

o 30,7 kgPAK/d bzw. 11.207 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 20 mg/l:  

o 40,9 kgPAK/d bzw. 14.943 kgPAK/a 

Daten zur Fällmitteldosierung 

Für die Fällmitteldosierung wird das Fällmittel Eisen(III)Chlorid gewählt. Nach 

DWA-A 202 sollten bei Flockungsfiltern erfahrungsgemäß nicht mehr als 4 mg/l 

des Eisen(III)Chlorid zugegeben werden. Für einen ersten Ansatz wird dieser Wert 

bei allen Varianten angenommen. Es ergeben sich folgende Verbrauchsmengen, 

bezogen auf den mittleren Durchfluss:  

� 2.989 kgFe/a  

Zusätzlicher Schlammanfall 

Wird angenommen, dass aus 1 kg PAK genau 2 kg TS entstehen, so ergibt sich die 

folgende Menge an zusätzlichen Schlamm: 

� 11.207 kgPAK/a � 22.415 kgTS/a 

Im Bezug auf die unterschiedlichen Verfahrensstufen der Variante 1.1 folgt nun in Tabelle 

10.1 eine erste Kostenermittlung für die Investitions-, wie auch für die Betriebskosten. 

Diese sollte als eine grobe Einschätzung betrachtet werden und erste Anhaltspunkte für 

eine spätere Umsetzung geben. In den Kostenschätzungen wurden weder Fördermittel 

noch eine Reduzierung der Abwasserabgabe eingerechnet. 

 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Horstmar 

63 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Tabelle 10.1: Investitionskosten Variante 1.1 

Pos.  
Kurztext  Gesamtpreis in €  

1. Gesamtsumme Baukosten                   876.452 €  

2. Gesamtsumme Maschinentechnik                   697.050 €  

3. Gesamtsumme EMSR-Technik                   227.500 €  

  Zwischensumme netto                1.801.002 €  

  Baunebenkosten 20 %                   360.200 €  

  Zwischensumme                2.161.202 €  

  + 19 % MwSt.                   410.628 €  

   Gesamtsumme Investitionskosten  Variante 1.1                 2.571.831 €  

Die Investitionskosten wurden entsprechend des aktuell erhöhten Baupreisniveaus ge-

schätzt, weshalb diese verhältnismäßig hoch sind. Ob das erhöhte Preisniveau bei einer 

späteren Umsetzung noch vorherrscht, ist ungewiss. 

Die laufenden Kosten der Variante 1.1 werden in Tabelle 10.2 ersichtlich. 

  



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Horstmar 

64 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Tabelle 10.2: Betriebskosten Variante 1.1 

Kapitalgebundene Kosten 

Beschreibung Bautechnik 
Maschinen-

technik 
EMSR Summe 

Investitionskosten incl. Bauneben-

kosten incl. MwSt. 

                 

1.251.573 €  

                     

995.387 €  

                     

324.870 €  

                 

2.571.831 €  

Nutzungsdauer Bautechnik in Jah-

ren 
30       

Nutzungsdauer Maschinentechnik 

in Jahren 
  15     

Nutzungsdauer EMSR-Technik in 

Jahren 
    10   

Zinssatz 3% 3% 3%   

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Bautechnik 
0,05102       

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Maschinentechnik 
  0,08377     

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

EMSR-Technik 
    0,11723   

Summe Kapitalgebundene Kosten 63.855 €/a 83.384 €/a 38.085 €/a 185.323 €/a 

Betriebskosten 

Komponente 
Menge/ 

Anzahl 
Einheit 

Kosten/ 

Einheit 

Gesamt-

kosten 

Schneckenpumpwerk 2.893 kWh/a 0,226 €/kWh 654 €/a 

Rührwerke 2.989 kWh/a 0,226 €/kWh 675 €/a 

Pulveraktivkohle 11.207 kgPAK/a 1,60 €/kgPAK 17.932 €/a 

PAK-Dosierstation 17.520 kWh/a 0,226 €/kWh 3.960 €/a 

Fällmittel 2.989 kgFe/a 0,15 €/kgFe 448 €/a 

Gesamtkosten: Sedimentations-

becken 
14.454 kWh/a 0,226 €/kWh 3.267 €/a 

Filtration Voraussichtliche Gesamtkosten  9.617 €/a 

Schlammkosten 22,41 t/a 144 €/t 3.228 €/a 

Personalkosten 0,35 MA/a 40.000 €/MA 14.000 €/a 

Summe Betriebskosten 53.780 €/a 

Gesamtsumme: Laufenden Kosten der Variante 1.1 239.104 €/a 

 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Horstmar 

65 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

10.2 Variante 1.2: PAK-Adsorption im AFF-Verfahren 

Im Gegensatz zur Variante 1.1 wird bei der Variante 1.2 auf ein Sedimentationsbecken 

verzichtet. Es kann also nicht mehr als AFSF-Verfahren bezeichnet werden. Abkürzen lässt 

sich dieses Verfahren als AFF-Verfahren (Adsorption-Flockung-Filtration) an.  

Eine vergleichbare großtechnische Anlage wurde derzeit nicht umgesetzt, befindet sich 

jedoch auf der Kläranlage Greven in Planung. Unterschiedliche Versuchsreihen mit ähnli-

chem Verfahrensschema deuten darauf hin, dass eine solche Anlage zu guten Ergebnissen 

hinsichtlich der Adsorption Mikroschadstoff-, Mikroplastik- und ACP-Elimination führen 

wird. 

Erster Verfahrensschritt ist auch bei Variante 1.2 das Pumpwerk. Es folgen die Kontaktbe-

cken, in dem eine PAK-Suspension eingetragen und mit dem Wasser der Nachklärung 

vermischt wird.  

Den anschließenden und letzten Verfahrensschritt der Variante 1.2 bildet die Tuchfiltrati-

on, in der das PAK-Gemisch filtriert und hierdurch die PAK einschließlich der adsorbierten 

Mikroschadstoffe vom Wasser getrennt wird. 

Zur optimalen Ausnutzung von Adsorptionsplätzen der PAK ist bei Variante 1.2 die Rezir-

kulation der vom Filter ausgespülten PAK-Fracht in die Belebungsbecken vorgesehen. Dies 

wirkt sich aufgrund der wesentlich längeren Aufenthaltszeit der PAK im System positiv auf 

die Mikroschadstoffelimination aus. Ein weiterer positiver Effekt ist die Verbesserung der 

Klärschlammeigenschaften infolge des PAK-Eintrags. Aufgrund der geringen Mengen bei 

der Rezirkulation wurde bei der Variante 1.2 auf den Einfluss eines Rücklaufverhältnisses 

und somit auf eine Vergrößerung des Kontaktreaktors verzichtet.  

Welche Dimensionen die Verfahrensstufen der Variante 1.2 auf der Kläranlage anneh-

men, wird in der Abbildung 10.3 deutlich. 

Durch die Rezirkulation in die Belebung muss der gesamte Ablauf der Kläranlage filtriert 

werden, da hierdurch das gesamte Abwasser der Kläranlage mit der PAK vermischt wird. 

Die Filteranlage muss aus diesem Grund für den maximalen Zufluss dimensioniert wer-

den. Der Bemessungszufluss für den Kontaktreaktor bleibt hingegen unverändert. Liegt 

der Ablauf der Nachklärung über dem Bemessungszufluss der Kontaktbecken, kann der 

Überstau direkt in die Filtration abgeschlagen werden. 

Werden in Zukunft die Anforderungen an die Phosphor-Ablaufwerte verschärft, so kön-

nen laut Hersteller infolge der Schlussfiltration bei definierter Fällmittelzugabe Phosphor-

Ablaufwerte von 0,1 mg/l erreicht werden.  

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Horstmar 

66 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Abbildung 10.3: Mögliche Ausführungsform der Variante 1.2  

Abbildung 10.4 zeigt zur Verdeutlichung der gesamten Verfahrensstufe das Fließschema 

der Variante 1.2. 

 

Abbildung 10.4: Fließschema der Variante 1.2 

Es folgt ein Überblick über die einzelnen Verfahrensstufen und deren Parameter: 

Zulauf 

− Für die Becken: 142 m³/h  

− Für Pumpwerk und Filtration: 318 m³/h 

− Für die Betriebsmittelkosten: 85,3 m³/h 

Schneckenhebewerk 

− Zwei Schnecken 

− Durchmesser: 650 mm 

− Fördervolumenstrom: Qmax = 91 l/s je Schnecke 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Horstmar 

67 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

− Förderhöhe: 1 m 

Kontaktbecken 

− Kontaktzeit von 30 min bzw. 0,5 h 

− Volumen: 142 m³/h  ∙  0,5 h = 71  m³ 

o gewähltes Volumen von 2 ∙ 36 m³ 

Tuchfiltration 

− Vier Filter, Einbau im Betonbecken 

− Stundendurchfluss: QMittel = 142 m³/h bei einem AFS von 20 mg/l 

− Maximaler Durchfluss: Qmax = 318 m³/h bei einem maximalen AFS von 45 mg/l 

− Zulässige Filtergeschwindigkeit: v = 10 m/h 

− Vorhandene Filterfläche: 2	∙	30 m² = 60 m² 

Ferner ist die Spülabwassermenge der Tuchfilter zu beachten. Diese kann bei be-

stimmten Mengen zu veränderten Zulaufwerten in den Belebungsbecken führen, 

wodurch die Biologie beeinträchtigt werden kann. Es folgt eine Spülabwasseran-

nahme (laut Hersteller): 

− Mittlere Spülabwassermenge bei einer Feststofffracht von 1,9 kg/h und mitt-

lerem Durchfluss: 2,2 m³/h bzw. 2,4 % 

− Maximale Spülabwassermenge bei einer Feststofffracht von 14,3 kg/h und 

maximalem Durchfluss: 16,9 m³/h bzw. 5,3 %. 

Da die Spülabwassermengen sehr gering ausfallen, wird nicht weiter über eine 

beeinträchtigte Biologie und den damit verbundenen Maßnahmen nachgedacht. 

Daten zur pulverisierten Aktivkohle 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 5 mg/l:  

o 10,2 kgPAK/d bzw. 3.736 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 10 mg/l:  

o 20,5 kgPAK/d bzw. 7.472 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 15 mg/l:  

o 30,7 kgPAK/d bzw. 11.207 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 20 mg/l:  

o 40,9 kgPAK/d bzw. 14.943 kgPAK/a 

Daten zur Fällmitteldosierung 

Für die Fällmitteldosierung wird das Fällmittel Eisen(III)Chlorid gewählt. Nach 

DWA-A 202 sollten bei Flockungsfiltern erfahrungsgemäß nicht mehr als 4 mg/l 

des Eisen(III)Chlorid zugegeben werden. Für einen ersten Ansatz wird dieser Wert 

bei allen Varianten angenommen. Es ergeben sich folgende Verbrauchsmengen, 

bezogen auf den mittleren Durchfluss: 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Horstmar 

68 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

� 2.989 kgFe/a  

Zusätzlicher Schlammanfall 

Wird angenommen, dass aus 1 kg PAK genau 2 kg TS entstehen, so ergibt sich die 

folgende Menge an zusätzlichen Schlamm: 

� 11.207 kgPAK/a � 22.415 kgTS/a 

Im Bezug auf die unterschiedlichen Verfahrensstufen der Variante 1.2  folgt in Tabelle 

10.3 eine erste Kostenermittlung für die Investitions-, wie auch für die Betriebskosten. 

Diese sollte als eine grobe Einschätzung betrachtet werden und erste Anhaltspunkte für 

eine spätere Umsetzung geben. In den Kostenschätzungen wurden weder Fördermittel 

noch eine Reduzierung der Abwasserabgabe eingerechnet. 

Tabelle 10.3: Investitionskosten Variante 1.2 

Pos.  
Kurztext  Gesamtpreis in €  

1. Gesamtsumme Baukosten                   423.524 €  

2. Gesamtsumme Maschinentechnik                   593.000 €  

3. Gesamtsumme EMSR-Technik                   222.500 €  

  Zwischensumme netto               1.239.024 €  

  Baunebenkosten 20 %                   247.805 €  

  Zwischensumme               1.486.829 €  

  + 19 % MwSt.                   282.498 €  

   Gesamtsumme Investitionskosten  Variante 1.2                1.769.327 €  

 Die Investitionskosten wurden entsprechend des aktuell erhöhten Baupreisniveaus ge-

schätzt, weshalb diese verhältnismäßig hoch sind. Ob das erhöhte Preisniveau bei einer 

späteren Umsetzung noch vorherrscht, ist ungewiss. 

Die laufenden Kosten der Variante 1.2 werden in Tabelle 10.4  ersichtlich. 

 

 

 

 

 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Horstmar 

69 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Tabelle 10.4: Betriebskosten Variante 1.2 

Kapitalgebundene Kosten 

Beschreibung Bautechnik 
Maschinen-

technik 
EMSR Summe 

Investitionskosten incl. Baune-

benkosten incl. MwSt. 

    

604.793 €  

    

846.804 €  

    

317.730 €  

    

1.769.327 €  

Nutzungsdauer Bautechnik in 

Jahren 
30       

Nutzungsdauer Maschinentechnik 

in Jahren 
  15     

Nutzungsdauer EMSR-Technik in 

Jahren 
    10   

Zinssatz 3% 3% 3%   

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Bautechnik 
0,05102       

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Maschinentechnik 
  0,08377     

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

EMSR-Technik 
    0,11723   

Summe Kapitalgebundene Kosten 30.857 €/a 70.937 €/a 37.247 €/a 139.041 €/a 

Betriebskosten 

Komponente 
Menge/ 

Anzahl 
Einheit 

Kosten/ 

Einheit 

Gesamt-

kosten 

Schneckenpumpwerk 2.893 kWh/a 0,226 €/kWh 654 €/a 

Rührwerke 2.989 kWh/a 0,226 €/kWh 675 €/a 

Pulveraktivkohle 11.207 kgPAK/a 1,60 €/kgPAK 17.932 €/a 

PAK-Dosierstation 17.520 kWh/a 0,226 €/kWh 3.960 €/a 

Fällmittel 2.989 kgFe/a 0,15 €/kgFe 448 €/a 

Filtration Voraussichtliche Gesamtkosten  9.617 €/a 

Schlammkosten 22,41 t/a 144 €/t 3.228 €/a 

Personalkosten 0,3 MA/a 40.000 €/MA 12.000 €/a 

Summe Betriebskosten 48.514 €/a 

Gesamtsumme: Laufenden Kosten der Variante 1.2 187.555 €/a 

 

 

10.3 Variante 1.3: PAK-Adsorption im Belebungsbecken  

In Variante 1.3 wird auf den Bau eines Kontaktreaktors und eines Sedimentationsbecken 

verzichtet.  

Welche Dimensionen die Verfahrensstufen der Variante 1.3 auf der Kläranlage anneh-

men, wird in Abbildung 10.5 deutlich. 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Horstmar 

70 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Abbildung 10.5: Mögliche Ausführungsform der Variante 1.3  

Die pulverisierte Aktivkohle wird bei Variante 1.3 direkt in den Zulauf der bestehenden 

Belebungsbecken eingetragen. Wie in Kapitel 6.3.2.1 beschrieben, sollte mit der etwa 

doppelten Menge an PAK bei der direkten Dosierung in die Belebung gerechnet werden. 

Diese Variante wurde bereits durch die Eawag auf einer halbtechnischen Anlage getestet 

und erwies sich als gute Alternative, besonders bei Anlagen mit begrenztem Platzangebot. 

Die hier gewählten Verfahrensstufen sind für den maximalen Bemessungszufluss der 

Kläranlage ausgelegt. Begründet ist dies durch den Direkteintrag der PAK in das Bele-

bungsbecken, wodurch das gesamte Abwasser der Kläranlage mit der PAK in Kontakt 

kommt. 

Das PAK-Silo mit dazugehöriger PAK-Dosiereinrichtung ist in Abbildung 10.5 lediglich 

schematisch dargestellt. Dieses sollte im Zulaufbereich der Belebungsbecken integriert 

werden. 

Vorteilhaft ist die Einsparung der Baukosten für Kontaktreaktor und Sedimentationsbe-

cken. Dem gegenüber stehen die aus der doppelten PAK-Menge resultierenden höheren 

Betriebskosten. 

Die in diesem Verfahrensschritt gefilterte Aktivkohle wird schließlich in die Schlammbe-

handlung geschickt. 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Horstmar 

71 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Werden in Zukunft die Anforderungen an die Phosphor-Ablaufwerte verschärft, so kön-

nen laut Hersteller infolge der Schlussfiltration bei definierter Fällmittelzugabe Phosphor-

Ablaufwerte von 0,1 mg/l erreicht werden.  

Abbildung 10.6 zeigt zur Verdeutlichung der gesamten Verfahrensstufe das Fließschema 

der Variante 1.3. 

 

Abbildung 10.6: Fließschema der Variante 1.3 

Es folgt ein Überblick über die einzelnen Verfahrensstufen und deren Parameter: 

Zulauf 

− Für Pumpwerk und Filtration: 318 m³/h 

− Für die Betriebsmittelkosten: 85,3 m³/h 

Schneckenhebewerk 

− Zwei Schnecken 

− Durchmesser: 650 mm 

− Fördervolumenstrom: Qmax = 91 l/s je Schnecke 

− Förderhöhe: 1 m 

Tuchfiltration 

− Vier Filter, Einbau im Betonbecken 

− Stundendurchfluss: QMittel = 142 m³/h bei einem AFS von 20 mg/l 

− Maximaler Durchfluss: Qmax = 318 m³/h bei einem maximalen AFS von 45 mg/l 

− Zulässige Filtergeschwindigkeit: v = 10 m/h 

− Vorhandene Filterfläche: 2	∙	30 m² = 60 m² 

Ferner ist die Spülabwassermenge der Tuchfilter zu beachten. Diese kann bei be-

stimmten Mengen zu veränderten Zulaufwerten in den Belebungsbecken führen, 

wodurch die Biologie beeinträchtigt werden kann. Es folgt eine Spülabwasseran-

nahme (laut Hersteller): 

− Mittlere Spülabwassermenge bei einer Feststofffracht von 1,9 kg/h und mitt-

lerem Durchfluss: 2,2 m³/h bzw. 2,4 % 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Horstmar 

72 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

− Maximale Spülabwassermenge bei einer Feststofffracht von 14,3 kg/h und 

maximalem Durchfluss: 16,9 m³/h bzw. 5,3 %. 

Da die Spülabwassermengen sehr gering ausfallen, wird nicht weiter über eine 

beeinträchtigte Biologie und den damit verbundenen Maßnahmen nachgedacht. 

Daten zur pulverisierten Aktivkohle 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 10 mg/l:  

o 20,5 kgPAK/d bzw. 7.472  kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 20 mg/l:  

o 40,9 kgPAK/d bzw. 14.943 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 30 mg/l:  

o 61,4 kgPAK/d bzw. 22.415 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 40 mg/l:  

o 81,9 kgPAK/d bzw. 29.886 kgPAK/a 

Daten zur Fällmitteldosierung 

Für die Fällmitteldosierung wird das Fällmittel Eisen(III)Chlorid gewählt. Nach 

DWA-A 202 sollten bei Flockungsfiltern erfahrungsgemäß nicht mehr als 4 mg/l 

des Eisen(III)Chlorid zugegeben werden. Für einen ersten Ansatz wird dieser Wert 

bei allen Varianten angenommen. Es ergeben sich folgende Verbrauchsmengen, 

bezogen auf den mittleren Durchfluss: 

� 2.989 kgFe/a  

Zusätzlicher Schlammanfall 

Wird angenommen, dass aus 1 kg PAK genau 2 kg TS entstehen, so ergibt sich die 

folgende Menge an zusätzlichen Schlamm: 

� 22.415 kgPAK/a � 44.829 kgTS/a 

Im Bezug auf die unterschiedlichen Verfahrensstufen der Variante 1.3 folgt nun in Tabelle 

10.5 eine erste Kostenermittlung für die Investitions-, wie auch für die Betriebskosten. 

Diese sollte als eine grobe Einschätzung betrachtet werden und erste Anhaltspunkte für 

eine spätere Umsetzung geben. In den Kostenschätzungen wurden weder Fördermittel 

noch eine Reduzierung der Abwasserabgabe eingerechnet. 

 

 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Horstmar 

73 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Tabelle 10.5: Investitionskosten Variante 1.3 

Pos.  
Kurztext  Gesamtpreis in €  

1. Gesamtsumme Baukosten                   320.312 €  

2. Gesamtsumme Maschinentechnik                   594.000 €  

3. Gesamtsumme EMSR-Technik                   207.500 €  

  Zwischensumme netto               1.121.812 €  

  Baunebenkosten 20 %                   224.362 €  

  Zwischensumme               1.346.174 €  

  + 19 % MwSt.                   255.773 €  

   Gesamtsumme Investitionskosten  Variante 1.3                1.601.947 €  

 Die Investitionskosten wurden entsprechend des aktuell erhöhten Baupreisniveaus ge-

schätzt, weshalb diese verhältnismäßig hoch sind. Ob das erhöhte Preisniveau bei einer 

späteren Umsetzung noch vorherrscht, ist ungewiss. 

Die laufenden Kosten der Variante 1.3 werden in Tabelle 10.6 ersichtlich. 

  



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Horstmar 

74 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Tabelle 10.6: Betriebskosten Variante 1.3 

Kapitalgebundene Kosten 

Beschreibung Bautechnik 
Maschinen-

technik 
EMSR Summe 

Investitionskosten incl. Baune-

benkosten incl. MwSt. 

    

457.405 €  

    

848.232 €  

    

296.310 €  

    

1.601.947 €  

Nutzungsdauer Bautechnik in 

Jahren 
30       

Nutzungsdauer Maschinentechnik 

in Jahren 
  15     

Nutzungsdauer EMSR-Technik in 

Jahren 
    10   

Zinssatz 3% 3% 3%   

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Bautechnik 
0,05102       

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Maschinentechnik 
  0,08377     

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

EMSR-Technik 
    0,11723   

Summe Kapitalgebundene Kosten 23.337 €/a 71.056 €/a 34.736 €/a 129.130 €/a 

Betriebskosten 

Komponente 
Menge/ 

Anzahl 
Einheit 

Kosten/ 

Einheit 

Gesamt-

kosten 

Schneckenpumpwerk 2.893 kWh/a 0,226 €/kWh 654 €/a 

Pulveraktivkohle 22.415 kgPAK/a 1,60 €/kgPAK 35.863 €/a 

PAK-Dosierstation 17.520 kWh/a 0,226 €/kWh 3.960 €/a 

Fällmittel 2.989 kgFe/a 0,15 €/kgFe 448 €/a 

Filtration Voraussichtliche Gesamtkosten  9.617 €/a 

Schlammkosten 44,83 t/a 144 €/t 6.455 €/a 

Personalkosten 0,25 MA/a 40.000 €/MA 10.000 €/a 

Summe Betriebskosten 66.998 €/a 

Gesamtsumme: Laufenden Kosten der Variante 1.3 196.128 €/a 

 

 

10.4 Variante 2: GAK-Adsorption  

Ein alternatives Verfahren zur Mikroschadstoffelimination ist die Adsorption mittels gra-

nulierter Aktivkohle (GAK). Bei der vorgeschlagenen Variante durchfließt das Wasser zu-

nächst eine Sandfiltration. Diese Maßnahme wird vorgeschlagen, um im Vergleich zu den 

Varianten 1.1 bis 1.3 vergleichbare Ablaufwerte am Ende der 4. Reinigungsstufe zu erhal-

ten.  



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Horstmar 

75 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Der Sandfilter ist für den maximalen Bemessungszufluss ausgelegt. Hierdurch wird das 

gesamte Wasser der Kläranlage durch den Filter geschickt, was zu einer verbesserten Rei-

nigung hinsichtlich der allgemeinen Ablaufwerte führt, ähnlich wie bei den genannten 

Verfahren zur PAK-Adsorption. Auch hier können laut Hersteller bei definierter Fällmittel-

zugabe Phosphor-Ablaufwerte von 0,1 mg/l erreicht werden.  

Im Anschluss an die Sandfiltration ist ein GAK-Filter (DynaSand-Carbon-Filter) angliedert. 

Durch die Sandfiltration ist das Wasser weitergehend gereinigt. Dies hat den positiven 

Effekt, dass der nachgeschaltete GAK-Filter weniger belastet wird. Die Adsorptionskapazi-